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  کاربردهای رباتیک در آموزش
اگرچه استفاده از ربات ها در زمینـة آمـوزش کاملًا جدید است، اما 
برخی از کارشنـاسـان پیش بینـی مـی کننـد تا ده سال آینـده از آن ها 
به طور منظم در کلاس هـای درس در سـراسـر جهان استفاده خواهد 
شد. پس بجاست در ادامه برخی از کارکردهای رباتیک را در آموزش 

مطـرح کنیـم.

  1. ربات ها و کارهای تکراری
از ربات ها مـی توان برای کمک به کارهای تکراری استفاده کرد، 
چرا که ربات های امروزی در کارهای تکراری که غالباً برای انسان ها 
خسته کننـده و وقت گیرند، بسیار خوب عمل مـی کنند. با واگذاری این 
نوع کارهای پیش پا افتاده به ربات ها، معلمان می توانند زمان و توجه 
بیشتـری را بر آمـوزش دانش آموزان خود متمـرکـز کنند مثل بررسی 
تکالیف دانش آموزان یا انجام حضور و غیاب. اما باید اطمینان حاصل 

کرد که یادگیرندگان خیلی به ربات وابسته  نشوند.

  2. ربات ها و فعالیت های ارتباطی
نرم افزار تشخیص گفتار نصب شده در ربات ها به آن ها کمک می کند 
آنچه را همتای انسانی آن ها سعی در انتقال آن دارد، تفسیر کنند. این 
قابلیت بر توانایـی خوانـدن و درک در ربات ها می افزایـد. این ربات ها 
همچنین به نورافکن هایی مجهز هستند که به آن ها امکان می دهـد 
در مورد موضوع به روشی جالب بحث کنند؛ طوری که به ایجاد حس 
کنجکاوی در بین دانش آموزان کمک می کند. این باعث می شود بتوانیم 
در آموزش زبان های خارجی و همچنین بحث های کلاسی و آموزش 
تعاملات فردی از ربات ها استفاده کنیم. همچنین، می توان از آن ها برای 

کمک به دانش آموزانی بهره برد که نمی توانند به مدرسه بروند.

اشاره
رباتیـک یک فنـاوری میان رشته ای است که شامل زمینه های 
متعددی از جمله علوم رایانه، مکانیک، الکترونیک و بسیاری 
دیگر اسـت. این علـم که مطالعـة فنـا وری مرتبـط با طراحـی 
ساخـت و اصـول کلـی و کاربرد ربات هـاست، با هدف راحتـی 
انسـان و افزایـش وقت مفید او به وجـود آمـده است. امروزه 
این فنـاوری به نسبت نوپـا با رشد و پیشرفت چشمگیـری که 
داشتـه است، در حـوزه های گونـاگونـی راه یافتـه و خدمات 
ارزنده ای به جامعة بشری ارائه داده است. درحالی که برخی از 
کارشناسان معتقدند، ربات ها و هوش مصنوعی می تواند نشانی 
از پایان جهان باشد. بسیاری دیگر بر این عقیده اند که می توان 
با پرکردن شکاف های نیروی کار و همچنین کمک به افراد در 
اجتماع، از ظرفیت های مکانیکـی ربات ها استفاده کـرد. یکی از 
حوزه هایی که به واسطة گستردگی و ارتباط مستقیم با پیشرفت 
جوامع بشری نیازمند استفادة هرچه بیشتـر از رباتیـک به نظر 
مـی رسد، حوزة آمـوزش است که مـی تواند به کمک استفاده 
از ربات هـای گونـاگون دستخـوش تحولی شگرف شود. بر این 
اسـاس، جا دارد در اینجا به برخـی از کاربردهای گوناگون آن 

در آموزش بپردازیم.

کلیدواژه ها: آموزش، رباتیک، هوش مصنوعی، فناوری آموزشی

شهره مختاری
دانشجوی دکترای رشتهٔ آموزش 
زبان فارسی به غیرفارسی زبانان

نگاهی به کاربردهای علم رباتیک در آموزش
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ربات های برنامه ریـز به طـور گستـرده ای برای یادگیـری بازی تولید 
می شونـد و طـرفداران زیادی دارند. مقـرون به صرفه بودن و سهولت در 
کنترل، ویژگی هایی هستند که توجه دانش آموزان و معلمان را به خود 
جلب کرده اند. سازندگان برای همة کسانی که مایل هستند ربات  بسازند، 
فرصتی ایجاد کرده اند که بتوانند با دستان خود ربات درست  کنند و آن را 
برنامه نویسی کنند. بدین معنا که دانش آموزان می توانند هم اصول رباتیک 

را یاد بگیرند و هم بازی کنند.

  8. ربات ها و آموزش نابینایان
در مورد آموزش افراد نابینا، استفاده از فناوری هپتیک )حس نیرو( و 
محیط واقعیت مجازی می تواند بسیار راهگشا باشد، زیرا کاربر نابینا از 
طریق احساس نیرو و با کمک یک ربات واسط بین انسان و رایانه، 
می تواند با مفاهیم شبیه سازی شده در محیط مجازی ارتباط برقرار کند 
و آن ها را یاد گیرد. سهولت در یادگیری، کم هزینه بودن، کم حجم بودن 
و تنـوع در مفاهیـم قابل ایجـاد، از جمله مزایـای استفاده از این روش 
نوین آموزشی هستند. قابلیت و قدرت حس نیرویی و لمسی )هپتیکی( در 
آموزش، حتی در غیاب حس بینایی، مشهودند. در واقع، فرد نابینا می تواند 
با در دست گرفتن این ربات هپتیکی به کمک لوح مجازی و حروف و 
اشکالـی که روی آن ایجاد شده اند، ارتباط نیرویی برقرار کند. این لوح 
قابلیت چرخش و قرارگرفتن در هر زاویه و موقعیت دلخواه را دارد و کاربر 
نابینا یا مربی می تواند با استفاده از موشواره لوح را در هر زاویه و موقعیتی 

که برای آموزش مناسب تر است قرار دهد.

  9. ربات ها و حل مسئله و خلاقیت
برای تخیل افراد محدودیتی وجود ندارد. همچنین، کیت های رباتیک 
امکانات بی شماری برای انسان ها فراهم می کنند که می توانند تخیل خود را 
به زندگـی تبدیل کنند. به همین ترتیب، هنگام کار با کیت رباتیک، افراد با 
چالش های خاصی روبه رو هستند و هنگامی که سعی می کنند برای حل این 
مشکلات فکر کنند و راه حلی پیدا کنند، مهارت حل مسئله را کسب  می کنند.

  نتیجه گیری
ربات ها نمی توانند جای معلم ها را بگیرند، ولی این قابلیت را دارند که 
به عنوان ابزاری بسیار توانمند در کنار مدرس به یادگیری دانش آموزان 
کمک فراوانی کنند، تـا حـدی که نتیجة یادگیری را افزایش دهند. این 
امر مـی تواند در آموزش وپرورش تحولـی عظیم ایجاد کند. گاهی ما تصور 
تقابل انسان و ماشین ها را داریم و به دنبال جایگزین کردن یکی با دیگری 
هستیم. شاید واقعیت چیزی میـان این دو باشـد؛ ترکیبی از بهترین ها که 
می تواند نتیجه ای فوق العاده برای معلمان، دانش آموزان، خانواده ها، نظام 

آموزشی و در نهایت کل کشور داشته باشد.
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  3. ربات ها و آموزش هنر
هوش مصنوعی در هنر خلاقیت خود را بروز می دهد. اگرچه این حوزه ها 
در ابتدای راه قرار دارند و با محدودیت های زیادی روبه رو هستند، برخی از 
الگوریتم های آموزش دیدة عصبی می توانند راهکارهای هنرمندان و استادان 
بزرگ را تشخیص دهند و آثاری هنری خلق کنند که گویی به دست انسان ها 
خلق شده اند. بر این اساس، می توان به کمک توانایی برقراری ارتباط ربات ها 
و توانایی آن ها در خلق آثار هنری همچون نقاشی ها، انتظار داشت ربات ها 

بتوانند در آموزش هنر نیز انسان ها را یاری کنند.

  4 . ربات ها و آموزش کودکان اوتیسمی
کودکان مبتلا به اوتیسم به علت درک نکردن مفهوم تغییرات چهره و 
سیگنال های غیرکلامی دیگران، در فرایندهای یادگیری دچار مشکلات 
بسیاری هستند. ربات ها با ظاهر بی تغییر خود، مربیانی ایده آل برای آن ها 
محسوب می شوند. در جهان ربات مشهوری به نام »Nao« وجود دارد که  
شرکت فرانسوی »Aldebaran Robotics« آن را ساخته است. این 
ربات از سال 2008 تاکنون به عنوان یک ربات آموزشی انسان دوستانه در 
دانشگاه ها، مؤسسات و آزمایشگاه ها استفاده می شود. »Nao« دو دوربین 
فیلم برداری و عملکرد تشخیص گفتار دارد.  به همین دلیل می تواند، کاملًا 
به کودکان مبتلا به اوتیسم کمک کند بسیاری از موضوعات را مطالعه کنند.

  5 . ربات ها و آموزش دورحضوری
با استفاده از ربات های دورحضوری، معلمان می توانند از هر کجا که 
هستند درس بدهند. ربات ها در کلاس های درس حاضرند. دوربین ها و 
حسگرهای آن ها چشم و گوش معلم هستند. سیگنال ها )صدا و تصویر( 
در رایانک  )تبلت(  ها، گوشـی های هوشمند و لـپ تاپ های دانشجویـی 
ربات های  و کمک می کند  بزرگ پخش می شود  نمایشگر  یا یک 
دورحضوری برای یادگیری از راه دور به راحتـی به کار روند. در کرة جنوبی 

برنامه ای وجود دارد که هدف آن معرفی ربات ها در مهدکودک است.

  6. ربات ها به عنوان ابزارهای آموزشی
در قرن بیست و یکم رباتیک بهترین ابزار یادگیری مبتنی بر پروژه 
(PBL) و روشی هیجان انگیز برای یادگیری با انجام فعالیت است. 
»PBL« نوعی آموزش دانش آموزمحور است که در آن دانش آموزان با 
جست وجوی فعال، با چالش ها و مشکلات واقعی در جهان، دانش فراگیر 
به دست می آورند. ربات ها در مدرسه با توجه به اینکه با چه هدفی استفاده 
می شوند، می توانند نقش های زیادی بر عهده بگیرد و به عنوان ابزاری 

قدرتمند به کمک آموزش بیایند.

  7. ربات ها و برنامه ریزی برای یادگیری بازی
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